monia.

y) Videatur Specimen I. §. I. seq.

z) Videatur Specimen I. §. IX.

a) Videatur Specimen I. §. IV.
not. (k)

b) Concessit Monasterio Werthinensi ad Ruram Conradus II. immunitatem a seruitiis militaribus anno 1024., quo darum est Diploma, cuius exemplum exhibetur apud SCHATTENIVM in Annal. Paderbornens. P. I. Lib. V. p. 463.

c) Videatur Specimen I. §. IV.

not. (l)

d) Namcum est libertatem a seruitiis, quae dicuntur, sequeiae beneficio Rudolphi Habsburgici ad annum 1290; suntque huius rei testimonium Literae Rudolphinae apud HEINRIC. ECKSTORMIVM in Chronic. Walkenridensi. p. 109. seqq.

e) Impetravit ab Henrico VII. exemptionem a praestatione Curruum expe-

monialium Vallis Sanctae Mariae et in Zimmern, sive, ut vulgo vocatur, Frauenzimmern et Seligenthal^{f)}, nec non Heilsbrunnens^{g)} atque Weyleriense^{h)} seruitia militaria sibi tulerint remissa.

expeditiorum anno 1309., quo date sunt Literae Henrici apud L. B.
DE GUDENVS Codic. Diplomatic. Tom. III. N. XLV. p. 58.

f) Donauit ei Henricus VII. exemptionem a praefatione Currum expeditiorum in Diplomatibus de anno 1309, quae exstant apud DE GUDENVS Codic. Diplomatic. Tom. III. N. LXVII. p. 735. et in Document. Monasterii Frauenzimmern N. XI. p. 518, quae faciunt partem Virginum Sacrarum Monimentorum ad calcem Document. rediviuor. Monasterior. praecipuor. in Ducatu Wirtembergico sitorum.

g) Quod ab officio Hospitorum

et Alimentorum in expeditione caesarea suppeditandorum ad biennium gratia Caroli IV. solutum est in Diplomate de anno 1360. apud IO. LVNOV. HOCKERVM in Supplemen. tis zu dem Heilsbrunnischen Antiquitaten-Schatz. Part. II. Sect. II. N. XXIV. p. 142.

h) Quod perpetuam a praefatione Currum expeditiorum immunitatem Carolo IV. acceptam tulit, uti ex Literis de anno 1360. patet, quae reperiuntur in Documentis Monasterii Weyler. N. V. p. 454. Insertis Virginum Sacrarum Monimentatis, quae Documentis rediviuis Monasteriorum principiorum in Ducatu Wirtembergico sitorum adiecta depuehendantur.

HISTO.

HISTORIAE
IVRIS PRIMARIARVM PRECVM IMPERIALIS
EIVSQVE EXERCITII CONTINVATI.

§. XVIII.

Sub Alberto II.

Saepenumero aetas ita tulerat, ut literae precum, quas Imperatores Sigismundo paullo antiquiores dederant, aut nullum aut nonnisi cum summa eorum molestia euentum nanciscerentur. Aegro enim animo collatores beneficiorum ecclesiasticorum ordinarii circumscribi patientur collationem, cuius integritatis ipsis adeo Pontificibus Romanis per secula multa fuerat verecundia. Crescebat sensim impatientia collatorum, postquam Pontifices Romani, pristina ordinariae collationis verecundia penitus neglecia, communionem prouisionis alienae affectare cooperant. Etenim haud raro dehinc accidit, ut ad idem beneficium vel vacans vel vacaturum cum precibus primariis modo gratiae, modo reseruationes Pontificiae concurrent. Minabantur Imperatores collatoribus immorigeris iacturam feudorum; et, qui mandatis Pontificum haud obediebant, iis Censurae ecclesiasticae pericula imminebant. Coercitio ecclesiastica firmo pede procedebat altaque vulnera infligebat; vindicta vero caesarea tarde et lente progrediebatur,

C

tur, et plerumque metum inanem incutiebat. Proinde collatores, quorum erat, subire pericula incerta, ne certam facerent iacturam, gratias Pontificum, licet iniuti, exequabantur, et Precistis imperialibus spem praemii vanam relinquebant. Quae itaque impedimenta cum non tam arbitrio collatorum, quam arrogantiae Pontificum deberentur, Sigismundus, cuius preces primariae ob eandem causam collatoribus frustra offerebantur, a Concilio Basileensi, prout iam sub finem Speciminis II. exposui^{a)}), petebat, ut precum primiarum ius ad omne aevum a violatione tutum saluumque collocaret. Patres autem Concilii, riulos cunctorum obstatolorum peregrinos et domesticos obstructuri, decernebant, ut preces cuiusvis Germaniae Imperatoris ab omnibus, quos complectetur Imperium, collatoribus ordinariis, sive coniunctim sive diuisim beneficia conferrent, paucis exceptis^{b)}, admitterentur, animique obstinatorum ab executoribus et subexecutoribus Censura ecclesiastica flecterentur. Ac ne gratiae et mandata Pontificum obsequio denegato amplius praetenderentur, neve Precistae caesarei electionem beneficii, ad quod preces primarias impetrassent, nimis morarentur, ex sententia Patrum eiusdem Concilii collatores iubebantur Precistas ad beneficia, quae intra mensem elegissent^{c)}, admittere, precesque primarias gratis papalibus praeferre. Veruntamen quo maior horum suffragiorum fauor erga Sigismundum eiusque successores esse videbatur, eo aequius esse statuebant Patres Concilii, ut ius Precistarum leuioris ponderis duceretur, si de acceptatione et prouisione, quae cuiquam virtute gratiarum papalium contingisset, collatoribus legitime constitisset, priusquam literae precum prima-

a) §. XVII. p. 40;

b) Vid. Specimen II. §. XVII. p. 40, seq.

c) Spatum tamen mensis, intra

quem beneficium a Precistis acceptandum sive eligendum erat, iam ante Concilii Basileensis tempora visitatum fuit, et a gratis Pontificum ad preces Imperatorum vsu translatum videtur,

primariarum ipsis oblatae essent^{d)}). Posteaquam ergo per hocce Decretum Antistites Ecclesiarum Germanicarum Basileae ius precum primariarum publice agnouerant nouisque viribus munierant; vix poterat dubitari, quin preces, ad quoscunque collatorum porro dirigerentur, omnes longe prosperrimae cessurae essent. Quoniam vero Sigismundus anno circiter post Decretum Concilii vita sua defungeoebatur, ipse quidem exitum precum suarum, si quas denuo concederat, laetiorem vix sentiebat. Albertus quoque II., ad quem deinceps Imperium delatum fuerat, morte subitanee prohibebatur, quominus, qualisnam et quanta esset Decreti efficacia, experiretur. Quin ne constat quidem, num intra quindecim menses, per quos Germaniae praefuit, vllas omnino dederit preces. Quare quicquid roboris iuri precum primariarum Patres Concilii addiderunt, id omne quem usum habuerit, preces Friderici III, Alberto succendentis euincunt.

§. XIX.

Sub Friderico III.

et quidem

I. ante Indultum papalem.

Fridericus igitur III, quem et Ordines Imperii et Ecclesiae Germaniae tutorem libertatis ecclesiasticae desiderauerant, statim sub primordia regiminis, quod ab anno MCCCCXL usque ad annum MCCCCXCIII. tenuit, quatuor saltem, prouti fide diplomatica constat, literas precum primariarum dedit. Primas earum ante, quam coronam Aquisgrani ritu solemni sibi impositam tulerat, reliquas vero vel ipso die inaugurationis vel breui tempore post concessit. Precista

C 2

enim

d) Verba Decreti Concilii Basileensis hoc spectantia videantur in Specimine II, §. XVII. not. (a)

enim *Ioannes Ferreer*, Theodorici Archiépiscopi Moguntini Secretarius, qui primas precum literas, ad Ecclesiam Sti Albani extra muros Mogunt. directas, impetravit, earundem literarum Procuratores cum facultate substituendi alios Procuratores secunda die Ianuarii anno MCCCCXLII. sibi constituit ^{e)}. Secundas deinde et tertias preces, quarum illas Fridericus *Johanni de Blifa*, Clerico Leodiensi Dioecesis Baccalario in artibus, ad Abbatem et Conuentum Monasterii sancti Pantaleonis Colonensis Ordinis sancti Benedicti, has vero *Johanni Dynslaken*, Clerico Colon. in artibus Magistro et in sacra pagina Baccalario, ad Abbatissam et Capitulum secularis Ecclesiae sanctae Caeciliae Colonensis obtulit, ipso die Coronationis, hoc est, decima septima die mensis Iunii anno MCCCCXLII. Aquisgrani datas esse, ex subscriptione Literarum manifesto apparet ^{f)}. Quartarum denique precum, quas Fridericus, rogante Theodorico Archiepiscopo Moguntino, *Heinrico Lupi* ad Decanum et Capitulum Ecclesie sancti Petri Fritzlarensis indulxit, executio eidem Theodorico commissa est eo euentu, vt Archiepiscopus die

e) Literae mandati procuratorii, quae reperiuntur apud STEPH. ALEXANDR. WÜRTWEINIVM Subsid. Diplomatic. ad selecta iuris ecclesiastici Germaniae etc. Tom. II. N. XII. p. 48., datae sunt Anno a nativitate Domini Millesimo quadrageintesimo quadragesimo secundo. Nisi ergo aliquis inspicari maluerit, Notarium, Literarum illarum auctorem, secutum esse consuetudinem annorum a viceculo quinto vel alio die mensis Martii a spicandorum hic illuc olim visitatam; credere par est, ipsas preces primarias anno, qui praecessit, 1441. iam indultas esse.

f) Literae precum pro *Johanne de Blifa*, quas WÜRTWEINIVS Subsid. Diplomatic. Tom. III. N. LV. p.

411. et ex eo L. B. DE SENKENBERG in Trastat. de Iure primarum precum Codic. Probat. Adiunct. XL. p. 53. exhibuit, subscriptae sunt: Datum Aquisgrani ipso die felicis coronacionis nostre Anno Domini Millesimo quadrageintesimo quadragesimo secundo regni nostri anno tertio. Cui subscriptioni cum nec dies nec mensis adiectus sit, WÜRTWEINIVS Literarum, pro *Johanne Dynslaken* eodem die datarum, subscriptionem loc. laud. p. 414. cum lectori communicauit addito die et mense ita conceptam: Dat. Aquisgrani die felicis Coronacionis nostre decima septima mensis iunii Anno Domini Millesimo quadrageintesimo quadragesimo secundo regni nostri anno tertio.

die Martis, qui diem Sancti Iacobi proxime subsequebatur, anno MCCCCXLII. Francofurthi primis executoris officiis fungeretur. Hic autem dies Sancti Iacobi cum in mensem Iulium incideret, cum que solemnis Friderici inauguratio mense Iunii celebrata esset, ac Theodoricus precum primiarum, quas ipse expetiuerat, executionem procul dubio acceleraret potius, quam remoraretur; literas precum illarum, omnino probabile est, vel ipso coronationis die vel paullo post ab Imperatore impetratas esse ^{g)}). Haudquaquam ergo inter iuris ecclesiastici Interpretes lis amplius est de solertia, qua Fridericus III. in gratiam quorundam virorum ius precum ad se delatum sub prima statim Imperii sui initia exercuit. Enimvero de emolumen-
tis si quaeritur, quae Fridericus ex Decreto Concilii Basileensis et Pre-
cistae ex gratiis Imperatoris perceperunt, nec hodie facile erit, qui
purum de iis arbitrium ferat. Nam ipse quidem Fridericus in literis
precum, quae antea commemoratae sunt, missò Decreto, ad solam,
quam Antecessores obseruauerant, antiquam et dudum approbatam con-
suetudinem iusque ex eo enatum commune prouocauit, et precibus suis
ob reuerentiam ipsarum singularem futuramque cuiusvis generis bene-
ficiorum, a pristinis Imperatoribus sensim tributorum, integritatem
satisfieri voluit ^{h)}). Neque vilum Decreti illius indicium deprehen-

C 3

ditur

g) Literae executionis ipsae extant apud WÜRTTEIN. Subsid. Diplomatic. Tom. II. N. XIII. p. 52.

h) De hac indole precum ut vnicuique persuadeatur, argumentum Literarum pro Iohanne de Blisia, quibuscum Literae, in gratiam Iohannis Dynslaken concessae, tantae, quantae erant, conueniebant, merito hoc transferetur. Sunt autem verba, quae imprimis ad rem faciunt, ita: *Divi-*

na nuper dispensacione ad regale sublimari fasigium Augusti nomen suscepimus ut inter cetera Vniverstatem iurium obseruanciarum atque consuetudinum per Diuos Romanos Principes predecessores nostros laudabiliter introductarum pro viaeitate nostra inviolabilitate augeamus et conservemus. Cum itaque tam ex iure communii (quod adiecitum ab omnibus literis precum antiquioribus abest, et ins cunctis Imperatoribus in omnes Imperii Ecclesias

ditur in Literis executionis, a Theodorico Archiepiscopo Moguntino datis, quippe qui omnem rationem, ob quam Heinrico Lupi a Capitulo Ecclesiae Fritzlariensis de beneficio prouidendum esset, ab obedientia, gratius regius debita, ac suis meti ipsius precibus repetit i). Sed ab

orani

sias competens indicat, nisi forte pro communi potius legi debeat particula quam, quae necessario, salvo licet adiectivo communis, inservenda est, adeo, ut procurrat oratio: quam) antiqua et dudum approbata consuetudine a prefatis Romanorum regibus predecessoribus nostris diu cius obseruata nobis competit singulis collatoribus collatricibus Collegiis Capitulis vel Conuentibus per sacrum Romanum Imperium ubilibet constitutis pro beneficio Ecclesiastico cum cura vel sine cura — pro singulis personis benemeritis et habilibus preces sine nominationes primariae dirigere effectualiter et integraliter receptas et admissas recipiendas et admittendas. Idcirco prefatorum predecessorum nostrorum felicia capientes continuare vestigia devocationibus vestris pro — Iohanne de Blisia clericlo Leodiensi Diocesis Baccalaria in artibus primariae nostras offerimus preces easdem devocationes vestras hortantes volisque per huc nostra regalia scripta distincte precipiennes quatenus contemplacione iurium obseruanciarum et consuetudinum nec non ob precum nostrarum huiusmodi reuerenciam singularem ipsum Iohannem ad beneficium ecclesiasticum — quod ipse per se vel procuratorem suum duxerit acceptandum praesentis aut hoc ipsum sibi conferaris — omni cessante impedimento integraliter et cum esse-

et circa premissa taliter agendo quantum ad iurium privilegiorum libertatum et gratiarum quibus deuociones vestre a Romanorum Principibus nostris antecessoribus insignite sunt manuentionem nostra sublimitas vigilans inuiterur, omni causa exclusa per quam veluti Imperialium et Regalium iurium obseruanciarum et consuetudinum violatores deuociones vestre possint quomodolibet improbari. — —

i) Leguntur in Theodorici Literis Executionis, omissis quibusdam particulis, haec: *Wir lassen uch wissen, das unser allergnädigster her der Romisch Kunig dem ersamen Heinrico Lupi Licentato in geistlichen rechten unfern diener — umb unfer bete willen sine Kunigliche primarias preses us uch und ufern stift ad Canonicatus et prebendas — gegeben und verliehen hat, nach uswifunge solicher Kuniglichen briize, so darob derselbe heinriech ader sine procuratores von sinen wegen uch furkrenge und insinuiren werden. Wane ire nu us solidchen brieven wol versteent, das — der Kunig vorgenant uns dem — heinrico pro execuore geben und uns bevollen hat, ime darzu forderlich zu sin — hirumb so bevolen wir uch den — heinricum mit ganzem siis und ernste frunlich bittende, das ir in umb uns fers*

omni sane verisimilitudine abhorret, Fridericum per priores regiminis sui annos nonnisi quatuor preces primarias ad Ecclesias direxit. Atqui qui eodem tempore ius precum ab Imperatore crebrius exercitum esse concedit, num, reliquas quoque preces aequae, ac quatuor illas species, absque vsu Decreti Basileensis datas esse, simpliciter afficitur? Quodsi autem usum Decreti non omnino negat, de emolumen- tis ad Imperatorem ex eo redundantibus haud aliunde iudicabit, quam ex euentu, quem ipsae preces habuerunt, et ex emolumentis, quae gratiae Imperatoris Preciosis suppeditarunt. Sed latentibus documentis latet etiam omnis precum primiarum exitus. Num igitur Decretum Friderico III., numque gratiae ipsius Preciosis hactenus profuerint, puro saltu ea de re arbitrio abstinebimus,

§. XX.

*II. post Indultum papalem
et rursus*

*I. de Indultis Pontificum Romanorum et ipsis precum Friderici III.
fatis.*

At enim vero nostrum de usu Decreti Basileensis iudicium, quod hactenus, si non in medio penitus suspendebatur, admodum tam fluctuabat, ipso momento, quo narratio de precibus Friderici prima riis ab anno MCCCCLI. ulterius progreditur, vel inuiti ita formabimur, ut ab hoc inde tempore omnem eiusdem Decreti usum in desuetudinem abiisse pronuntiemus. Nam Fridericus, qui, historia magistra,

fers herren des Kuniges grude und
unser filssiger bete willen zu der
Schierst verledigeten pbrunde in auer
Kirchen — gunfllich fur eynen igli-
chen andern zulassen und keinen intru-

sum geben wollen, daran erzeigt ir—
dem Kunige billiche und dangere
gehörlamkeit und ere und uns soli-
chen danguenen willen.

magistra, pacem cum Pontifice Romano otiosam prae iurium, sibi metipsi et Ecclesiae Germanicae antiquitus quaeſitorum, patrocinio strenuo amabat, preces suas indulgentiae pontificiae, quam antiquae et a Patribus Concilii Basileensis agnitaſe consuetudinis ope, vt videbatur, sustentare malebat. Expetebat ſibi INDVLTVM Pontificis, ſive ex interpretatione Curiae Romanae, conſeſſionem precum primariarum ad Eccleſias Imperii porrigendarum, et impetrabat INDVLTA papalia, ſive Literas, quibus Pontifices, vti eloquebantur, facultatem dandarum precum primariarum largiebantur. Eccleſia Romana, iurium, quae merito Imperatoris lucrata fuerat, eximiorum aliquamdiu memor, grata liberalitate donabat eidem Imperatori praerogatiuſas, quas vel ipſe iam tenebat vel collatores beneficiorum ordinarii proprias habebant. Commemorat Sixtus IV. in ſuo Indulſto iugem in Sanctam Apostolicam ſedem obſeruanciam et veneracionem excelfarumque virtutum flagranciam, quibus Fridericus ſeſe ipſi et apostolice ſedi grantum, obſequioſum atque acceptum prebuit. Sed inſuper etiam apud archa mentis ſue digne reuolut, quod Eugenius quartus, Nicolaus quintus, Calixtus, Pius et Paulus, Anteceſſores ſummi Pontifices, Imperatoris celſitudinem primariarum precum facultate plurimiſque nominationum indultis, que iam dudum expirarunt, atque alii largiſtis apostolice ſedi muneribus habunde decorarunt^{k)}. Dupliſi igitur Indulſtorum papalium genere Fridericus instruebatur. Alteri debebat nominationes, alteri precum primariarum, vt dicebatur, facultatem. De illo, quo nominationes, a precibus primariis alioquin longe diuersae, permittebantur, infra, de hoc, quod ipſas preces primariaſe concernebat, hic ſlatim sermo erit.

Duo

k) Vid. hoc Sixti IV. Indulſtum de Codic. probat. Adiunct, XXXVIII. p. anno 1473. apud SENKENBERG in 41. seq.
Tractat. de iure primarum precum.

Duo autem Indulta Fridericus a Nicolao V. accepit, quorum utroque iuris precum primiarum facies transformabatur, sed ita tamen, ut prius per posterius paullulum corrigeretur. Indulti prioris, quod Romae XIV. Kalendas Aprilis anno MCCCCLI. datum est, momenta primaria modo ad causam, ob quam Indultum concedebatur, modo ad collatores ordinarios, ad quos preces primariae dirigi possent, modo ad beneficia, quae precibus subessent, modo ad effectum precum porrectarum, modo denique ad formam et officia redibant, quae a Precisis et Executoribus vigilanti cum solertia essent obseruanda. Causa Indulti quae esset, Nicolaus V. mox sub initium explicabat. *Supplicanti enim Imperatori sese referebat ideo indulgere, vt ille ope auctoritatis Apostolicae bene meritis in exhibitione gratiarum munificum se reddere posset.* Iam consuetudo antiqua ita comparata fuerat, vt preces primariae ad quoslibet cuiusvis dignitatis et ordinis collatores ordinarios, quos Imperium continebat, dari solerent. Sed exceperant Patres Concilii Basileensis in Decreto suo eos collatores, quibus nonnisi de quinque beneficiis disponendi copia esset¹⁾. Similem exceptionem, quamquam paullo restrictiorem, adiiciebat Nicolaus V., vt pote qui eos tantum collatores precibus Imperatoris obstringi volebat, qui *saltem quatuor beneficia conferendi potestate gauderent*^{m)}. Ipsa vero beneficia, ad quae Precisis imperialibus ante annum MCCCCLI. adspirare licuerat,

1) Vid. Specimen II. §. XVII. p. 40.

m) Cum ergo haec exceptio ad exemplum Decreti Basileensis addita esset, et exceptio eiusdem Decreti in favorem Imperatoris ad arciores limites redigeretur; DE LYNKER

D

rat, in Ecclesiis Cathedralibus, Collegiatis et Conuentualibus censebantur esse omnis generis Praebendae, Canonicatus, Officia, Personatus et Dignitates, quibus Praebendae adhaerebant^{a)}). Atqui horum beneficiorum, cuiuscunque Ecclesiae essent, collationem Pontifices Clemens IV., Gregorius X., Bonifacius VIII., Iohannes XXII., Benedictus XII. et Nicolaus V. dudum sibi reseruauerant, quotiescumque ad Sedem Apostolicam sive in Curia Romana, aut ex dimissione, privatione, translatione et renuntiatione Pontificum auctoritate facta, nec non ex neglecta electionum apud Sedem Romanam presentatione, ex electione a Papa pro irrita declarata, et in personis eorum, qui auctoritate pontifica promoti vel beneficiis, per literas papales immediate collata, pacifice assediti essent, aut iam vacassent aut olim vacatura essent^{b)}). Ad huiusmodi referuationes, quae vocabantur generales, alia insuper accedebat referatio generalis, quae titulo deuolutionis

^{a)} Sic enim Wenceslaus in Diplo. mate, quo preces primarias, suo nomine intra Dioeceses Wormatiensem et Spirensim dirigendas, Ruperto, Comiti Palatino, mandauit, quodque in Specimine II. § XVI. tractatum est, inter alia praecepit omnibus, ad quos canoniciatum et praebendarum, dignitatum, personarum et officiorum seu beneficiorum collatio, presentatio seu receptio pertinere, vt preces a Ruperto dandas admitterent. Sic porro Patres Concilii Basileensis in Decreto suo, vt in Specimine II. not. a) p. 41. videre licet, confituerunt, vt Precistae imperiales in singulis Ecclesiis, Collegiorum et Conuentuum ad vincum beneficium ecclesia. sticum cum cura vel sine cura, etiam si. canoniciatus, vel praebenda in Cathedrali, etiam Metropolitanana vel collegiata Ecclesia fuerit, reciperentur.

Sic denique Fridericus in Literis precum de anno 1442., supra § XIX. et ibidem not. f) commemoratis, competrere sibi dicebat ius dirigendi preces pro beneficio ecclesiastico cum cura vel sine cura, etiam si canoniciatus vel praebenda in Metropolitanana, Cathedrali vel Collegiatis Ecclesiis foret.

^{b)} Conferantur c. 2. 3. et 34. de Praebendis et Dignitatibus in Vito. Extravag. c. vnic. de Praebend. et Dignitat. et Extravag. commun. c. 4. de Praebend. et Dignitat, nec non Concordat. Nationis Germanicae apud WÜRDWEIN. Subsid. Diplomat. Tom. IX. N. IX. p. 78. seqq. et KOCHIVM in Sylloge Documentorum. N. XIV. que addita est EIVSDEM Sanctioni Pragmaticae Germanorum illustrata.

tionis innitebatur, et anno MCLXXIX. primas egerat radices. Illo enim anno ^{p)} Concilium Lateranense sub auspiciis Alexandri III. celebratum et inter alia decretum est, vt collatio beneficiorum ecclesiasticorum minorum, de quibus postquam vacassent, a collatoribus ordinariis intra sex measēs haud prouisum esset, ad Superiores, quibus illi proxime subessent, ideoque, ne his quidem iure suo intra novum semestre potitis aut collatoribus ordinariis iurisdictioni papali immediate subieclis, ad Pontifices Romanos deuolueretur. ^{q)} Praeterea in morem sensim venerat, vt dignitates ecclesiasticae minores, quae eligendo conferebantur, quarumque numero Praepositurae, Decanatus, Officia Scholasticorum, et sic porro, comprehendebantur, peculiari nomine *dignitatum post Pontificalem maiorum*, si in Ecclesiis Cathedralibus, et *dignitatum principalium insignirentur*, si in Ecclesiis Collegiatis locum tenerent. Eadem dignitates in Concordatis Nationis Germanicae, quibus de collatione beneficiorum Ecclesiae Germanicae cum Pontifice Romano communicanda transigebatur, a resumptionibus papalibus pariter ac ab alternatione mensium, prout Kochius luculenter demonstrauit ^{r)}, eximebantur, pristinaeque collatorum ordinariorum prouisioni saluae praestabantur. Enimvero paucis hebdomadibus post inita Concordata collatores ordinarii has quoque iuris sui reliquias exiles citra culpam suam perditum ibant. Verba namque, quibus de dignitatibus illis conuentum fuerat, in Bulla Nicolai V., Concordatorum confirmandorum causa data ^{s)}, vicio

D 2

Scribae

p) EMAN. GONZALEZ TELLEZ Commentar. in V. Libros Decretalium Gregorii IX. Tom. I. Liber Decretal. I. Tit. VI. de Elepcion. et Electione. Et potest. cap. VI. not. a. p. 227.

q) c. 2. 6. et 15. X. de concessione praebendae; c. 8. X. de Constitu-

tionibus, et c. 3. X. de supplenda negligientia Praelator.

r) Videatur EIVSDEM Sanctio Pragmatica Germanor. et ibidem Sylloge Documentor. N. XIV. not 53.) p. 223. seqq.

s) Apud KOCHIVM loc. laud. in Sylloge Documentor. N. XV,

Scribae an consulto, incertum, ita reddebantur, ut in contrarium sensum detorquerentur, ipsorumque dignitatum collatio soli Pontifici reseruaretur. Neque priorem interpretationem posthac secuti sunt AENEAS SYLVIVS, Concordatorum auctor, et, qui Ecclesiae Romanae praeerant, Sixtus IV. Piusque IV. AENEAS quippe SYLVIVS scribere haud veritus est Martino Mayero, Cancellario Moguntino: Nam Concordata ipsa dignitates primas post pontificales et in collegiatis ecclesiis principales apostolicae sedis dispositioni permittunt^{v)}. Sixtus autem IV. existimans, Decanatum et Officium Scholastici Ecclesiae Maioris Spirensis alternationi mensium, et Praeposituram eiusdem Ecclesiae reseruationi et gratiis expectatiis Paparum subesse, liberam propterea Decani, Scholastici^{x)} et Praepositi^{y)} electionem Capitulo Spirensi indulxit. Ac Pius denique IV. concessit Archiepiscopo et Capitulo Ecclesiae Metropolitanae Moguntinae libertatem conferendi Praeposituram, quam et ipsam arbitratus fuerat mensium alternatione comprehendi^{y)}. Cum igitur hac triplici ratione prouisio pontificalia tanta cepisset incrementa, neque vnuquam Praefules Ecclesiae Romanae

^{v)} In Literis ad Martinum Mayerum de anno 1457., quae est Epistola CCCLXIX. p. 836. seqq. Operum AENEAE SYLVI ex edit. Basili. de anno 1571. Idem statuit AENEAS SYLVIVS in Epistola CGCXXXVIII. p. 823, eodem anno 1457. ipsi illi Martino Mayero scribens: Et quamvis nemo imputare posse, se sua Sanctitas (Calixtus III.) dignitates principales in collegiatis ecclesiis suis primas post pontificales reseruauerit, neque enim Concordata in hoc aduersantur, non tamen inuenientur facile reseruationes beneficiorum, nisi pro Cardinalibus aut aliquibus fortasse maximis viris ab eadem Sanctitate emanasse.

^{x)} Diploma, quod V. Kalend. Decembris anno 1477. datum est, exhibetur a WÜRDWEINIO Subsid. Diplomatic. Tom. IX. N. XL. p. 213;

^{y)} Diploma anno 1481. prid. Kal. Iulii datum extat apud WÜRDWEINIVM Subsid. Diplomatic. Tom. IX. N. XXXIX.

^{y)} Vtramque et concessionem et opinionem testatus est Pius IV. in Literis ad Imperatorem Ferdinandum I. Anno 1562. datis, quae extant apud KOCHIVM in Sanct. Pragmat. Ger- manor. et ibi in Sylloge Documentorum. N. XXVII.

nae emolumenta, quoconque modo sibi comparata, diminui paterentur; mirandum non erat, quod Nicolaus V. in Indulto suo cuncta illa beneficia a precibus etiam primariis Friderici III. exenta esse declararet. Vetus autem, ne preces primariae darentur vel ad *beneficia dispositioni Apostolicae in genere reseruata*, vel ad ea, quorum collatio iuxta Lateranensis Concilii Statuta ad sedem Apostolicam legitime devoluta esset, vel ad dignitates, quae in Ecclesiis Cathedralibus post Pontificalem maiores aut in Ecclesiis Collegiatis principales essent. Ac ne litia de beneficiis, de quibus iam penderet lis indecisa, per preces imperiales accrescerent, ea Pontifex simul, etiam si numero exemptorum beneficiorum haud censerentur, a Precistis acceptari noluit. Preces autem, quas Imperator ad reliqua beneficia porrecturus esset, ut eum, quem optaret, esse etum nanciscerentur, Nicolaus V. non solum omnes cuiusvis dignitatis et ordinis collatores ordinarios voluntati Imperatoris parere iubebat, sed omnibus etiam qualiscunque dignitatibus, quos Imperator executores nominasset, preces prouida cura exequendas iniungebat. Verum nec saluti Ecclesiarum nec suaemet ipsius utilitati satis adhuc prospexit videbatur, nisi simul formam et officia praescriberet, quibus cum Precistae tum Executores satisfacerent. Proinde praecepiebat, ut modo preces primariae ad rationem Indulitorum, quae Pontifices super beneficiis ecclesiasticis conferendis concessissent vel olim concessuri essent, collatoribus ordinariis publicarentur; modo Precistae, ab Executoribus diligenter examinati ^{a)}, beneficia vacantia intra mensem ^{a)}, postquam vacationem cognouissent,

D 3

acce-

^{a)} Precistas, num idonei essent, examine tentari, moris iam ante Indulatum Nicolai V. erat usitati. Vnde et Patres Concilii Basileensis Precistas, qui gradu, quem dicunt, academico carerent, examinari voluerant, antequam ad beneficia ecclesia-

stica admitterentur. Vid. Specimen II. §. XVII. not. a) p. 41.

^{a)} Quod spatium acceptationis itidem pristini erat instituti, et propterea, ut supra monitum iam est, in Decreto Concilii Basileensis denuo repetitum.

acceptarent; modo acceptatio et prouisio subsecuta eodem modo et tempore, cui publicatio acceptationis et prouisionis, virtute gratiarum papalium impetratae, ex Constitutione Nicolai V. adstricta esset, promulgarentur; modo denique in securitatem Annatarum, ad fiscum Pontificis redigendarum, Collectores seu Subcollectores fructuum, qui Camere Apostolicae deberentur, ab Executoribus de nominibus et cognominibus Precistarum, quibus beneficia collata essent, deque collationum diebus absque mora certiores redderentur^{b)}.

Quae

b) Primum hoc Indultum Nicolai V. integrum exhibetur a LÜNIGIO Tom. I. Spicileg. Ecclesiast. Cap. I. N. CLXX. p. 337; a MOSERO Teutsch. Staatsrechte, Tom. III. Lib. II. cap. XXXI. §. 7. p. 334; ab AYRERO in Commentatione: *Ius primariarum precum. Appendix. Documentor. N. VI.* et a WÜRTWEINIO Subsid. Diplomatic. Tom. II. XV. p. 57., ex quo epitomen verborum, quorum argumentum supra recentui, hue transcribere, a re non erit alienum. Est igitur haec: *Digna consideratione fidelitatis et devotionis tuae merita — intra nostras mentes perstringentes interna, congruere, ut eadem ecclesia, cuius te fidelem Aduocatum devouisti, et a qua — vincionem victorie in Imperiale diadema nostro ministerio suscipere meruisti, omnis favoris prosequaris impendiis, et nos ea tibi favorabiliter concedamus, — per que bene meritis te munificam reddere possis ope auctoritatis Apostolicae in exhibitione gratiarum. Hinc est, quod nos supplicationibus inclinati, eidem celsitudini tuae — concedimus et indulgemus, quod si per te quibusvis collatoribus sue collatricibus quorumlibet beneficiorum ecclesiastico*

rum — per sacrum Romanum. Imperium ubilibet constitutis, etiam si qui, vel si quae ex illis pontificali vel alia quavis dignitate praefulgeant — super singulis beneficiis Ecclesiastris — in singulis Cathedralibus, etiam Metropolitanis, Collegiatis, vel aliis quibusve Ecclesiis, etiam si beneficia huiusmodi Canonicatus et praebendae, aut dignitatis, personatus, administraciones, vel officia huiusmodi in Cathedralibus, Metropolitanis, vel Collegiatis, et ipsae praebendae in illis ex huiusmodi Ecclesiis, in quibus maiores et minores praebendae fore nosuntur, etiam maiores fuerint, et ad dignitates, personatus, administraciones, vel officia huiusmodi consueverint qui per electionem assimi, et que cura imminet animarum, dummodo dignitates quippe ipsae in Cathedralibus et Metropolitanis post pontificales maiores, aut in Collegiatis Ecclesiis huiusmodi principales non existant — singulis personis — conferendis; seu super hoc, quod personae huiusmodi ad illa recipiantur et admittantur, preces porrigit, sive de personis eisdem ad huiusmodi beneficia nominationes fieri congerit primarias, idem collatores et collatrices, salvo quod — ipsi colla-

Quae quidem omnia Indulti momenta si ad primaeuam precum primariarum indeolem et ad consilium, quo Nicolaus V. Indultum a se dari prohibebat, contulerit; sponte animaduertes, ius Imperatoris liberum subiisse conditionem seruilem, opeque auctoritatis Apostolicae vincula, quibus antea constringebatur, arctius contracta esse. Praeterquam enim, quod Precistis aditus ad varii generis beneficia nominatum

collatores et collatrices sicutem quatuor beneficia ecclesiastica conferre habeant, huiusmodi precibus et nominationibus parere et intendere, nec non personas ipsas ad huiusmodi beneficia, postquam ipsis de illis canonice preuisum fuerit, iuxta earundem precum seriem recipere et admittere debent et etiam teneantur; quodque quicunque in quibusu dignitaribus constituti, seu ecclesiarum Cathedralium Canonici, singuli videlicet ex illis, quos pro singulis personis praedicti precam et nominationum huiusmodi, et ad hoc ut illae suam sortiantur effectum, etiam praesentium Executores depuraveris per se vel alium, seu alios beneficia praedicta, cum in quibusvis mensibus vacauerint, et quae personae, pro quibus preces sunt nominationes huiusmodi factae fuerint, quatenus huiusmodi preces ad illa si extendantur, post publicationem ipsorum precum, siue nominationum eo modo, quo etiam alia induita super Ecclesiasticis beneficiis confrendis quibusvis personis concessa, vel concedenda publicori volumus, facienda infra mensim, postquam ipsis vacatio beneficiorum huiusmodi invenerit, duxerint acceptanda, dummodo eadem personae, nisi Apostolicae sedis officialis, vel cum rigore examinis in aliquo licita facultate graduati sint, ad obtinendum beneficia huiusmodi per diligenter examinationem Executorum praedi-

ctorum — reperi fuerint idonei; et ipsa beneficia dispositioni Apostolicae generaliter reservata non sine ipso rurique collario, iuxta lazeranensem statuta Concilii ad sedem praedictam legitime denatura; neque super illis inter aliquos lis pendeat inactia ecc. non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, nec non aliis Ecclesiarum ecc. Volumus autem, quod Executores praedicti de nominibus et cognominibus personarum, quibus dicta beneficia per eos conferre contigerit, ac de diebus collationis huiusmodi generales Cameræ Apostolicae aut collectores, seu subcoletores fructuum eidem cameræ debitorum in partibus illis depositatos pro tempore quanto civis certificare procurent; quaque acceptationes ac prouisiones, quas precum et nominationum primariarum, ac praesentium vigore fieri contigerit, ad instar publicationum, quas de acceptationibus et prouisionibus vigore gratiarum expectacionum personas concessionis factae fuerint, faciendo iuxta quandam constitutionem nostram super hoc editam infra tempus in eadem constitutione expressum, et sub poenis in ea per nos adiecis debent publicari — Datum Romæ apud sanctum Petrum anno incarnationis Dominiæ millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo, quarto decimo Kalendas Aprilis, Pontificatus nostri anno sexto.

natum excepta occludebatur, ex ipso Indulto ingens recentium impen-
dimentorum copia exsurgebat. Primum namque Nicolaus V., Indul-
to nondum concesso, constituerat, vt, si quae concessiones et Literae,
quas ipse alicui, cuiuscunque conditionis et dignitatis is esset, vel
hactenus dedisset vel olim datus esset, in detrimentum Expectati-
varum Pontificis specialium, aut Reservationum aut aliarum Gratia-
rum beneficia conceruentium vergerent, illae omnes in Cathedrali-
bus Ecclesis coram testibus et Notario solemniter publicarentur. Cum
igitur ad id genus concessionum Indulatum quoque pertineret, pre-
cum primariarum Indulti auctoritate dandarum publicationem ad eius-
dem Constitutionis normam fieri Nicolaus iubebat. At accidebat for-
tasse, vt forma ista, antea prorsus inusitata, negligeretur, ac propte-
rea spes Precistarum caderet inanis. Alia rursus in vulgus prodierat
Nicolai sanctio, qua praecipiebatur, vt beneficiorum acceptatio pro-
visioque, titulo Gratiarum Pontificis subnixae, intra tres menses pro-
mulgarentur. Hanc legem Nicolaus in Indulto ad preces caesareas
extendebat, ita, vt acceptationi et prouisioni Precistarum indueret for-
mam a iure precum primariarum alienam. Sed forte nec ipsa vel
ideo, quod a more pristino recedebat, vbiuis rite obseruabatur. Ex-
tabat praeterea Constitutio, ne quis, pluribus Gratiis impetratis earum-
que una consumta, reliquis amplius frueretur, adeo, vt Precistae, qui
beneficium ex gratia papali iam consecuti essent, precibus, ab Impe-
ratore ex Indulto sibi datis, excidisse videantur. Extabant Literae,
quibus Nicolaus V. quaslibet Gratias, Facultates nominandi ac specia-
les Reservationes reuocauerat, quatenus ad beneficia spectarent, quo-
rum prouisio vel ex Concordatis Nationis Germanicae, vel ex Indulitis
ac Facultatibus peculiaribus penes collatores ordinarios esset. Vte-
bantur passim Ecclesiae Sanctione, Statutis et Consuetudinibus, per
quae in aliis dignitates, praebenda et alia beneficia nonnisi optando
conferebantur precibusque caesareis nominatim adeo derogabatur, in
aliis vero praebendae in maiores, medias et minores ea lege
distin-

distinguebantur, ut nemini, nisi qui iam præbenda minore vel media in iisdem Ecclesiis gauderet et resideret, ad medium aut maiorem adspirare et ab una ad alteram aliter, quam via optionis, ascendere liceret. Enimvero Nicolaus Indulto suo nec Constitutionem illam, nec Literas suas, nec Statuta, nec Consuetudines Ecclesiarum quoad preces primarias idonea ratione sustulerat, cum tamen precibus Imperatoris, Indulto papali munitis, collatorum ordinariorum saltēm opinione aduersari viderentur. Accedebat denique, quod Ecclesia germanicae Pontifici in Concordatis omnium beneficiorum minorum, intra sex menses quotannis vacaturorum, cesserant collationem. Verum nec his derogabat Nicolaus Indulto, quo preces Friderici primarias ad beneficia minora, quocunque demum mense vacantia, adiuvari volebat. Cum itaque post Indultum Nicolai perpetua Precistis mouerentur litigia, vel quia preces primariae et acceptatio prouisioque haud ita, vt praescriperat Nicolaus, publicatae fuerant, vel quia Precistae Gratiarum papalium titulo beneficium iam possidebant, vel quia collatores ordinarii ob Indulta Pontificum, ob Concordata Nationis Germanicae, ob immunitates a Curia papali concessas, aut ob Statuta et Consuetudines, quibuscum Indultum Nicolai pugnare existimabant, precibus Friderici obedire noluerant; altero porro opus videbatur Indulto, quo obſtacula, a Nicolao obſtructa, minuerentur penitusque remouerentur. Neque vero Nicolaus recusabat, quo minus querelas, quarum ipse auctor fuerat, iterum extingueret. Confirmauit enim nouo Indulto, quod anno MCCCCLIV. Friderico dedit, ius Precistarum imperialium præ iure cunctorum, qui, Cardinalibus tamen et aliis quibusdam exceptis, ad eadem beneficia concurrerent, praecipuum. Ac ne precistae in adipiscendis beneficiis aduersarios aliunde sibi obuios haberent, Pontifex non solum preces Imperatoris primarias ab omnium, quae paullo ante commemoratae sunt, Constitutionum, Literarum et Indultorum papalium Consuetudinumque et Statutorum

E

eccl.

ecclesiasticorum vinculo eximit, sed vim etiam Concordatorum, si quam in preces illas exserebant, dissoluit ^{c)}.

Resti-

c) Secundam Nicolai V. Indultum reprehenditur apud LÜNIGIVM Tom. I. Spicileg. Ecclesiastic. Cap. I. N. CLXXXII. p. 340; apud MOSE-RVM Tzutscb. Staatsrecht. Tom. II. Lib. II. Cap. XXXI. §. 8. p. 337. et apud WÜRDTWEIN Subsid. Diplomar. Tom. II. N. XVI. p. 61., ex quo rursus particulae Indulti, de quibus haec tenuis sermo potissimum fuit, cum lectore merito communicabuntur: Cum, sicut accepimus, pro eo, quod in — nostris — literis (Indulto primo) in effectu inter cetera voluimus primarias preces per — Imperatorem faciendas ad beneficium ecclesiastica se extenderet post publicationem ipsarum, eo modo, quo etiam alia indulta super ecclesiasticas beneficias conferendis quibusvis per nos concessa, vel concedenda publicari voluimus, faciendarum, voluimus etiam, quod acceptioriae et prouisiones, quas Precum, ac Literarum nostrarum (Indulti primi) vigore fieri contingere, ad instar publicationem, quae de acceptationibus et prouisionibus vigore gratiarum expeditiaruarum per nos concessarum factae forent, facienda iuxta quandam constitutionem nostram super hoc editam infra tempus in eadem constitutione expressum, et sub poemis in ea adiectis deberent publicari: pro eo quoque, quod licet in dictis — literis (Indulto primo) de aliquibus constitutionibus, — per quas ipsarum — Literarum effectus impediri posset, mentio facta fuerit, non tam de omnibus, nec talis exitit facta mentio, quod illis sit sufficenter derogatum;

nos quoque etiam post, et ante, quasdam constitutiones — edidimus, — ac nonnullas — gratias nominationes, seu nominandi vel conferendi beneficia facultates — seu alias speciales reservationes — aliasque concessiones, indulta et privilegia concessimus, per quacum, ut ab aliquibus assertur, — nostrarum literarum obtenta — primarias preces huiusmodi habentibus in affectione beneficiorum expresse praecuditum fuerit, — quamplures ex — habentibus Preces huiusmodi in affectione beneficiorum illarum vigore facienda impediti; quidam etiam diueris libris inuolui et fatigati exciterunt laboribus et expensis. — Nos non obstatibus praedictis, et quibusvis aliis contrariis in — nostris literis consentaneis clausulis, — etiam ab ipsarum literarum data, ac ex post nostrae intentionis fuit, prout et adhuc existit, quod — primarias Preces habentes huiusmodi omnibus et singulis aliis, — Cardinalibus ducibus et nonnullis aliis exceptis, in affectione quorumuis beneficiorum per eos vigore — precum et nostrarum — literarum — facienda praeferrerent et praef'erantur; quodque tam Imperator, quam — habentes Preces huiusmodi, ac desuper eis concessae Preces — ad cuiusvis constitutionis — per nos runc editae seu publicatae, vel in posterum edendae et publicandae, solennitatem, — formam, vel satisfactionem — minime tenentur, nec ipsae — Preces sub illis comprehendenterentur quoquomodo; ut, — sublatis quibusvis ambiguitatibus et litigiorum dispendiis, — pri-

mariae

Restituebat ergo Nicolaus V. conditionem iuris precum primarum paullo liberiorem; sed huius quoque fructus nonnisi admodum

E 2

exigui

mariae Preces huiusmodi suum et debitum sortianur effectum, prouidere volentes, — ex nostra mera deliberatione, et ex certa scientia nostrae intentionis fuisse, et auctor esse, — quod per quam sub ceteris inibi expressis potestis inter cetera voluntatis, quod singuli, postquam beneficia ecclasiastica vigore gratiarum expectatiuarum acceptassent, ex tunc infra unius mensis spatium eis de dictis beneficiis vite prorideti, ac subsequenter infra tres alios menses immediate sequentes acceptationes et provisiones huiusmodi certis locis, diebus et quibus inibi eriam expressis publicari, nec non infra annum similiter inibi expressum illas ac dictas publicationes ipsorum beneficiorum postfferibus, si qui tunc, aliquo quam primum forer, intimiri facere, — debent; ac alia, — qua — Praeciatiss., et aliis personis ecclasiasticis, ad quas dignitatum aliquorumque beneficiorum ecclasiasticorum collatio, prouisio, presentatio, electio, seu qualius alia dispositio pertinet, de quibusvis dignitatibus, personalibus, administrationalibus, officiis, canoniciatis et praebendis, — quae infra certum similiter tunc expressum tempus in Martii, Iunii, Septembri et Decembris mensibus vacare continget, — libere disponendi concessimus facultatem; — ac illa, per quam inter cetera ordinavimus, quod per nullas speciales reservationes et conferendi mandata ordinariis collatoribus, quoniam minus beneficia ad ipsorum collationem spectantia — libero conferre valerent, aliquod praeiudicium fieret; — et ea

eritam, — per quam — decrevimus, quod nullus vii ex gaudere posset plurimarum gratiarum, sed quod una consumpta reliqua omnes eo ipso effent — irritas; — nec non ipsa, qua per quasdam nostras literas omnes et singulas gratias, nominationes, nominandi seu conferendi facultates, ac speciales reservationes et conferendi mandata quoad beneficia in ordinariorum mensibus huiusmodi vacansia se extenderent, habentur per nos concessi, — reuocauimus; et illa, per quam — ordinavimus quod omnes et singulae concessiones et literae quibusvis personis, cuiuscumque status, aut dignitatis existentes, eriant regali, reginali, Archiepiscopali, Episcopali, vel Ducali praefulgerent dignitate, per nos editae seu concessae, aut in posterum edenda seu concedenda, per quas expectatiuarum speciationum, reservationum seu alienarum gratiarum beneficialium effectus in genere in quibusvis provinciis, dioecesis et ecclesiis quomodolibet impedirentur, in ipsorum locorum Cathedralibus ecclesiis coram testibus et notario — solemniter publicarentur; — — ac omnes et singulae aliae ordinaciones, constitutions et regulae in contrarium forsitan per nos habentur editae et publicatae, seu in posterum edenda et publicanda, omnes quoque et singulae expectatiuae gratiae, nominationes, nominandi seu conferendi beneficia facultates, — — et quod in ecclesiis, in quibus maiores, mediae et minores, aut aliae praebendae existunt, et eis quarum Ecclesiarum statutis et consuetudinibus ad maiores praebeantur.

exiguī ad Imperatorem redibant. Nicolao enim vita sua aliquot mensibus post defuncto, vires vtriusque Indulti simul exspirabant. Neque vero dubium est, quin Imperator, Friderico constantior, praematuram Indultorum iacturam hilari potius, quam tristi animo tulisset. At verebatur Fridericus ad tramitem, de quo sese deflexerat, denuo reuerti. Nam in Ecclesiam Romanam cum totus propensus esset, Praesulem etiam, qui recens electus fuerat, Calixtum III., certum firmumque sibi adiutorem fore confidebat. Et, spredo Pontificis ad miniculō, metuebat, ne ipsum a se offendum collatoribus, quorum causam antea deseruerat, adscisceret propugnatorem. Cupiebat igitur tertio Indulto potiri; et, quod adpetebat, anno MCCCCLV. conseqebaratur. Confirmabat autem Calixtus III. duo Nicolai Indulta eo quidem animo, vt, quae Nicolaus Friderico ex mera deliberatione et ex certa scientia concasserat, mera sua liberalitate et de certa sua scientia sui ministerii opitulatione integra seruaret. Ac videbatur sane non modo priorum Indultorum integratati multum prospicere, verum etiam antecessorem suum fauore erga Imperatorem superare. Etenim Indulta illa pariter atque suum vitio purgabat sub - et obreptionis, quod

praebendas quis nonnisi gradatim, et per optionem ac etiam in illis personaliter residens posset, seu confueuisse extenderet, nullus vigore expectatiuarum, seu quarumcunque aliarum graziarum a nobis — concessarum, — ad alkam, et maioribus praebendis huiusmodi recipi et admirri, et ius in eis quacri posset, nisi tempore vacationis maioris praebendae ipsius ecclesiae Canoniciatus, maiori vel media praebendatu praebendatus existeret, et apud ipsam ecclesiam effectualem — residentiam faceret personalem, et de minoribus ad medias, ac de mediis ad maiores praebendas huiusmodi illius Canonici grada-

tim et per optionem ascenderent, — ac quaevis alia indulta, concessiones, et literae etiam confirmationis concordatorum nationis Germaniae per nos — concessa, — ipsa quoque concordata, nec non ecclesiarum de operando illarum praebendas, dignitates, seu alia beneficia statuta et conueniades — cum quibuscumque clausulis etiam talibus, per quas nominatio — ipsi — primarias preces habentibus — derogatur. — Datum Romae apud Sanctum Petrum. Anno Incarnationis Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quarto, decimo Kalend. Octobris.

quod collatores ordinarii Friderico eiusque Preciosis procul dubio exprobrauerant, et, ne porro exprobrarent, caendum erat. Preciosis vero, quos Nicolaus Cardinalibus et aliis nonnullis, ad eadem beneficia ecclesiastica concurrentibus, cedere iusserat, Calixtus ius fortius decernebat, quo quemcunque, qui Cardinalium dignitate haud eminerebat, etiam si in Curia Romana praesens esset eamue per sex menses quereretur ^{d)}, exceptionibus Constitutionum Regularumque papalium et Concordatorum Nationis Germanicae reiectis, perpetuo vicerent ^{e)}.

E 3

Iann

d) Eos enim, qui Curiam Romanam per sex menses secuti erant, in consequendis beneficiis ecclesiasticis sive potiori gauislo esse, ex Sixti IV. Indulito appetat, quod reperitur apud SENKENBERG. in Tractat. de iure primarum precum. Codic Probation. Adiunct. XXXVIII. p. 44.

e) Calixti III. Indulmum fugit apud LÜNING. Tom I. Spicileg. Ecclesiastic. Cap. I. N. CLXXXII. p. 343; apud MOSER. Teutob. Staatsrecht. Tom. II. Lib. II. Cap. XXXI. §. 9. p. 341; apud AYRERVM in Commentatione Insprimariarum precum. Appendic. Documentor. N. VII; et apud WÜRTWEINIVM Sulfida. Diplomatic. Tom. II N. XVII; unde iterum verba, quae ad rem faciunt, recte transferentur. Eximiae, qua — Fredericum, Romanorum Imperatorem, — erga nos et Apostolicam sedem clare cognouimus. devotionis effectum intra nostra mensis arcuum digne reuoluenses, — nostri partes officii libenzer extendimus, — ut ea, quae per sedem Apostolicam Imperatorem, — gratiose

fuerint concessa, sublatu quoquis dubio super illorum intellectu, nostri opitulatione ministerii in sui roboris integritate scruntur. — Nos igitur — cupientes, ut tam priores quam posteriores — praedecessoris literae, nec non primariae preces, quas idem Imperator pro quibusvis personis hactenus porrigit, aut porrigit in futuram, semper omnium dubitationum obseculis, suum debitum consequantur effectum, — omnia et singula tam prioribus, quam — posterioribus — praedecessoris literis, ac etiam primariis precibus huiusmodi conenta — mera liberalitate et de certa nostra scientia approbamus. — ex confirmamus, — et indulgemus — declarantes, tam — Nicolai praedecessoris prædictas, quam nostras huiusmodi literas nullatenus de subceptionis vel abceptionis virio norari potuisse vel debuisse, aut posse vel debere quoquo modo. — Volentes, quod personae, pro quibus pres huiusmodi sunt porrectae, seu porrigitur in futurum, in affectione beneficiorum huiusmodi in quibusvis tam Apostolicis quam ordinaris mensibus, in quadam constitutione per nos

Iam Friderico adhuc imperante quatuor Pontifices Calixtum III. subsequebantur, Pius II., Paulus II., Sixtus IV. et Innocentius VIII. Num vero et hi ad imitationem Nicolai V. et Calixti III. noua dederint Indulta, an saltem priora confirmingo renouauerint, literis Indultorum nondum repertis nec a teste fide digno notatis, pro incerto habendum. Nam eti Indultorum usus nec ab inde Friderici, nec a necessitudine, quae ipsis cum quatuor illis Pontificibus intercedebat, nec a temporum ratione abhorrebat; mirari tamen licet, Innocentium VIII. in Indulso, quod Romanorum Regi Maximiliano, Friderici filio, concedebat, sola Nicolai V. et Calixti III. Indulta nominasse, Pii vero II., Pauli II. et Sixti IV., iusta licet ipsorum Indulta simul recensendi occasione oblata, nullam omnino inieclisse mentionem f). Adiunxit quidem L. B. DE SENKENBERG Documentis a patre collectis Literas, quibus Pius II. omnia Priuilegia, Indulgencias, Gratias, Concessiones et Indulta confirmauit, quae Fridericus Nicolao V. accepta

retu.

nos edira, ac Principum Nationis germaniae concordatis, et ipsis praedecessoris eorundem concordatorum confirmatoriis literis expressis pro tempore vacantium omnibus alius cuiuscunque dignitatis, status, gradus, vel conditio-
nis fuerint; etiam praesentibus in Ro-
mana Curia, et illam iuxta constitutio-
nem per nos editam sequentibus, ac no-
stris veris familiaribus, domesticis con-
tinuis commensalibus in certo libro
Cancellariae nostrae descriptis, — ac
caeteris quibuscumque praeterquam per-
sonis — Cardinalium praefterantur —
— Et quod tam Imperator, quam
habentes preces huiusmodi ac desper eis
concessae preces et literae ad cuiusvis
constitutionis, ordinatiois seu regulae
per nos editae vel publicarae, seu in po-
sterum edendae vel publicandae, solemini-

tatem, restrictionem, formam — seu
obscuriam minime tenentur, nec
ipsae preces sub illis comprehendantur
— constitutionibus, ordinationibus,
literisque reuocatoriorum et praecjudiciorum
tam per — Nicolaum praedecessorem,
quam nos editis, factis vel concisis, aut
edendis, faciendis vel concedendis, ac
nationis germanicae concordatis, et lite-
ris eorundem confirmatoris praeditis
in hac parte penitus reicitur. — —
Datum Roniae apud sanctum Perrum
anno incarnationis Dominicae millesi-
mo quaerungenseimo quinquagesimo
quinto, Kalend. Octobris, Pontificatus
nostrri anno primo.

f) Inferuit Indulsum Innocentii
VIII. WÜRTWEINIVS Subsid. Dë-
plomat. Tom. II. N. XXI. p. 88.

retulerat. Verum Indulta, quae ibi commemorantur, ab Indultis preces primarias concernentibus longe recedebant. Confirmabantur enim et approbabantur ita, ut partim effectus ipsorum ad heredes de corpore Friderici descendentes extenderetur, partim usus eorundem ad forum conscientiae restringeretur^{g).} Quae igitur extensio et restrictio cum in preces primarias neutquam caderent, cumque Indultorum, super iure precum imperialium post Literas Pii II. datorum, nulla in notitiam Eruditorum hucusque peruererint; ipsa breuiter iam referenda erunt fata, quae preces Friderici III. primariae post primum Nicolai V. Indultum, ideoque inde ab anno MCCCCLI. subierunt.

§. XXI.

Scilicet preces Imperatoris primarias, Pontifice in partem vocato, frequentissimas fuisse, par est opinari. Sed tria tantum obvia habemus precum exempla, eorumque nonnisi duo genuina. GRIBNERVS enim contra OLIGENIVM, Indultorum patronum vehementissimum, disputans, Fridericum III. ait aduersus Ecclesiae Cathedralis Spirensis Praepositum, cum literis praesentationis haud pareret, mandata et citationes per Iudicium camerale decreuisse, illumque tandem banno constringisse^{b).} Literas itaque praesentationis, quas commemorat, easdem fuisse existimat, quas precum primiarum literas vocant. Enimuero tradit PHILIPPVS SIMONIS^{i),} fundatas olim esse in Ecclesia Cathedrali Spirensi praebendas, quarum possessores, vulgo Stulbrüder, laicae conditionis essent, et cultui diuino ad altaria et in

g) In Tractat. de iure primarum bus imperialibus sine Pontificis indulta precum. Codic. Probat. Adiunet. validis. §. XXII. p. 33.
XXXVIII^b. p. 52.

h) In Diffreat. de primariis preci- i) Historische Beschreibung aller Bis- schaffen zu Speyr, in Praefat. p. 2.

in facillis ministrando seruirent. Inter hos Fridericus III. anno MCCCCLXV., quemadmodum LEHMANNVS refert ^{k)}, recipiendum mandauit Petrum Schreyerum, ciuem Spirensem, quem Senatus ciuitatis, Praeposito refragante, caesarea auctoritate in possessionem praebendae, re tamen male cedente, mittebat. Prōinde cum Schreyerus laicus ad praebendam, quae Laicis conferri et voce vernacula Stulpfriūde denotari solebat, a Friderico praesentatus esset, hinc autem manifesto appareat, Literas, ab Imperatore in gratiam Schreyeri datas, non preces primarias, verum potius Literas fuisse, quas dicimus alimentarias, Panisbriefe; eae ut tanquam spurium precum primiarum exemplum mittantur, diuersitas argumenti suadet. Duo autem, quae superfunt, exempla genuina euincunt, preces imperiales Indultis modo parum, modo ne minimum quidem accommodatas esse. Alterum est exemplum precum pro Bertholdo de Medhem ad Ecclesiam Frideslariensem datarum; alterum vero exemplum precum, quas Imperator Sixto Scharfennegkhero, Secretario suo, ad Ioannem Episcopum Cameracensem concessit. Preces priores, quarum Literae absconditae latent, Indulso Nicolai primo et conueniente et simul repugnasse videntur. Edikum enim est documentum, quod Notarius in testimonium possessionis Praelature, a Bertholdo de Medhem per Procuratorem apprehensae, in Capitulo Frideslariensi anno MCCCCLIII. consignauit. In hoc cum inter alia paucis dicatur talis sere forma solennis obseruata esse ^{l)}, qualem Nicolaus in precibus offerendis et exequen-

^{k)} CHRISTOPH. LEHMANNI
Chronica der freyen Reichsstadt Speyer.
Buch. VII. Cap. CIX.

^{l)} Documentum, quod apud WÜRTWEINIVM Sulſd. Diplo-
matic. Tom II N. XIV. p. 54 depre-
henditur, praeter alia continet haec:

Anno Millesimo quadringentesimo quin-
quagesimo tertio — die vicesima tercia
mensis Martii — in mei Notarii pu-
blici — praesentia personaliter confi-
turus — Ioannes Haringebusen prebi-
ter Mogunt. Dioec. procurator et eo
nomine procuratorio — Bertholdi de
Medhem Decretorum Doctoris Ecclesie
S.

exequendis obseruari preeceperat; colligere exinde licebit," preces illas primo Nicolai Indulto hactenus conuenisse. Sed Praelatura, cuius possessionem Precista per Procuratorem adipisciebatur, nomen Scholasteriae prae se ferebat. Proinde cum Officia Scholasticorum, Decanatus et Praepositurae in Ecclesiis Cathedralibus inter dignitates post Pontificalem maiores, et in Ecclesiis Collegiatis inter dignitates principales referuntur, Nicolaus autem vtrumque dignitatum genus a precibus caesareis emisset; sponte apparuit, ipsas illas preces, de quibus res est, primo Nicolai Indulto hactenus repugnasse. Causa repugnantiae quae fuerit, Posteri forte, vnde vere definiant, habebunt. Nostrum tamen cum sit, vitare incuriam, augurando saltem periclitabimur. Supra^m) quippe admonitum est, quod ante Concordata Nationis Germanicae, praeter beneficia minora, Personatus et Officia ac dignitates, sive maiores essent sive principales, precibus imperialibus adscicerentur. Concordata deinde cum inirentur, collatio dignitatum illarum ordinariis collatoribus integra referuabatur. Quapropter.

S. Petri Fridclariensis canonici, de cuius proclamationis mandato michi constat, — Decano Cantori Custodi aliisque ecclesie Fridclariensis Canonice in loco capitulari eiusdem ecclesie existentibus et representantibus requisitionem ipsis Dominis alias per eum iuxta tenorem vim et formam literarum primariarum precum — Frederici Romanorum Imperatoris — Bertholdo gratiose dararum et concessarum ac processuum exinde fulminatorum factam insinuarum et publicantiam innovantes adenuo — Decanum Cantorem ceterosque canonicos in — loco capitulari existentes medianeibus processibus predictis requireverem instaurer forma qua portu

meliori perendo iuxta corundem processuum et litterarum vigorem Praeclarum Scolasteriae sepedicile Fridclariensis — alias per eundem — procuratorem acceptare ut instrumento acceptationis et prouisionis plenius habetur et contineatur possessionem realium et actualium sibi nomine procuratorio tradendam dari et assignari adhucitique Solemnitaribus solliciti et consuetis ipsum inducere ad eandem, qui quidem — Decanus Cantor Custos et Canonici — possessionem vel quasi realem et actualem dictae Scolasterie — joanni tanquam — Bertholdi — procuratori concorditer nemine contradicente — tradiderunt etc.

^m) Sub initium §. antecedentis.

F

propter nēs Precistae desinebant eisdem dignitates acceptare, nec collatoribus ordinariis erat, cur Precistis contradicerent consuetudinemque diu agnitam euerterent. Neque vero ratio subest, quare collatores et cum iis Precistas censeamus in contrariam sententiam discessisse, postquam Pontifex Romanus, pro arbitria sua et Patronorum suorum interpretatione Concordatorum, omnem dignitatum maiorum et principalium collationem affectauerat. Conquerebant enim collatores de vi Concordatis illata ⁿ⁾, et quod illi alta voce improbabant, id ne Precistae probarent, amor fui aurique fames dissuadebant. Licet igitur Nicolaus V. tantum sibi arrogaret, ut dignitates post Pontificalem maiores et principales a precibus caesareis excluderet; collatores tamen aequa ac Precistae facile sibi persuadabant, absque iniuria negligi exemptionem, quae non modo in detrimentum Imperatoris, sed, quod multo grauius erat, in ipsorum etiam collatorum contumeliam decreta esset. Hancce vero opinionem et collatores et Precistas aliquamdiu fouisse, ab historia illius aevi ecclesiastica magis confirmatur, quam refutatur. Nam Sixtus IV. vetabat, ne ad Decanatum et Scholasteriam Spirensis Ecclesiae maioris aut ad Praeposituras Ecclesiarum Spirensium Collegiarum, quarum dignitatum collationem arbitrio Capituli Ecclesiae Maioris relinquerebat, vilius amplius Precista admitteretur ^{o)}. Et Decano Ecclesiae S. Petri Moguntinae anno MCCCCLXXXIII. diem suum obeunte, Bernardus Gros, possessione Decanatus, quam virtute precum imperialium petierat, a Capitulo denegata, iure suo se se abdicare, quam iudicio experiri malebat.